
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Очередная тридцать первая сессия  

седьмого созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

от «12» февраля 2025 года                                                                                      №  149 

 

 

Об одобрении  Плана мероприятий администрации  

Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия  

по реализации Послания Главы Республики Мордовия А.А. Здунова 

Государственному Собранию Республики Мордовия на 2025 год 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Теньгушевского муниципального района, Совет депутатов 

Теньгушевского муниципального района решил: 

 

1. Одобрить представленный администрацией Теньгушевского 

муниципального района Республики Мордовия План мероприятий администрации 

Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия по реализации 

Послания Главы Республики Мордовия А.А. Здунова Государственному Собранию 

Республики Мордовия на 2025 год. 

2. Администрации Теньгушевского муниципального района Республики 

Мордовия утвердить представленный План мероприятий администрации 

Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия по реализации 

Послания Главы Республики Мордовия А.А. Здунова Государственному Собранию 

Республики Мордовия на 2025 год. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.  

 

 

 

 

     Председатель Совета депутатов  

     Теньгушевского муниципального района                                       С.П. Дудырин 

 

 

 
 

 



ОДОБРЕН 

Решением Совета депутатов 

Теньгушевского 

муниципального района 

                                                                                                                                                                                          от «12» февраля №  149  

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

администрации Теньгушевского муниципального района по реализации Послания Главы Республики Мордовия  

А.А. Здунова Государственному Собранию Республики Мордовия на 2025 год 

 
№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители Ответственный за 

исполнение 

1 Обеспечить рост основных показателей социально-экономического 

развития Теньгушевского муниципального района Республики 

Мордовия по отношению к 2024 году 

в течение года Отраслевые  

отделы 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Еремина Н.П. 

Апряткина С.А. 

Исеева Т.А. 

Соколова Н.А. 

2 Обеспечить рост числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства, самозанятых граждан по отношению к 2024 

году 

в течение года Экономическое 

управление 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Соколова Н.А. 

3 Провести не менее 100 ярмарок выходного дня в Теньгушевском 

муниципальном районе   

в течение года Экономическое 

управление 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Соколова Н.А. 

4 Обеспечить увеличение доли количества земельных участков, 
учтенных в ЕГРН, с границами, установленными в соответствии с 

в течение года Экономическое 

управление 

Соколова Н.А, 

 



требованиями законодательства Российской Федерации, в общем 

количестве  земельных  участков,  учтенных  в  ЕГРН, не 

менее чем на 4% 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района во 

взаимодействии с 

администрациями 

Барашевского, 

Нароватовского, 

Куликовского 

сельских поселений 

5 Определить  перспективные земельные участки (площадки) для 
реализации проектов, направленных на развитие туризма и 
гостеприимства; 

обеспечить методическое и иное содействие заинтересованным 

лицам и организациям в реализации имвестиционных проектов, в том 

числе на указанных площадках 

П квартал Экономическое 

управление 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Соколова Н.А. 

6 Принять участие в обучении введенной в эксплуатацию системы 

оповещения населения Республики Мордовия, обеспечивающей 

охват техническими средствами население районного  центра 

31 марта 2025 г. МКУ «ЕДДС 

Теньгушевского   

района» 

Севостьянов С.А. - 

Начальник «ЕДДС 

Теньгушевского 

района» 

7 Организовать и провести: 

Не менее трех тренировок по укрытию проживающего в 

многоквартирных жилых домах населения в приспособленные 

простейшие укрытия (подвалы); 

не менее 2 тренировок в год по укрытию личного состава 

администрации, а также работников подведомственных учреждений 

в приспособленных укрытиях (подвалах) 

в течение года 

 

администрация 

Теньгушевского 

района во 

взаимодействии с 

подведомственным

и учреждениями 

Апряткина С.А. 

Цыганкова Т.П. 

Руководители 

подведомственных 

учреждений 

 

8 Проведение штабной тренировки по гражданской обороне на 

территории Теньгушевского муниципального района  под 

руководством МЧС России 

октябрь администрация 

Теньгушевского 

района 

Апряткина С.А. 

Цыганкова Т.П. 

9 Сформировать программу развития инфраструктуры 1 опорного 

населенного пункта 

до 1 июля Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

Апряткина С.А. 

Еремина Н.П. 

Казанцев Д.В. 



района Соколова Н.А. 

10 Обеспечить своевременную подачу заявок и освоение средств в 

рамках государственной программы Республики Мордовия 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

в течение года Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района, 

Администрация 

Нароватовского, 

Стандровского, 

Барашевского 

сельских поселений 

Апряткина С.А. 

11 Выполнить работы по благоустройству общественной территории 

(центральной площади с. Теньгушево) в рамках федеральной 

программы «Формирование комфортной городской среды» 

до 1 сентября Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Апряткина С.А. 

Чапаев А.Н. 

12 Обеспечить приведение в соответствие нормативньпи требованиям 

– 0,5 км автомобильных дорог, из них: 

проведение ямочного ремонта— 0,3 км 

I1 квартал Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Апряткина С.А. 

13 Обеспечить проведение контроля за поддержанием в нормативном 

состоянии действующих дорог, а также за их гарантийным 

обслуживанием 

в течение года Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Апряткина С.А. 

14 Держать на постоянном контроле вопросы поддержки специальной 

военной операции, работу с добровольцами, участниками и 

ветеранами специальной военной операции, их семьями.  

 

 

В течении года Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Заместители главы, 

главы сельских 

поселений 

Теньгушевского 

муниципального 

района 
15 Обеспечить исполнение просьб и наказов участников боевых 

действий и их семей 

постоянно Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Заместители главы 



16 Провести  мероприятие «День участника специальной военной 

операции» в Теньгушевском муниципальном районе 

в течение года Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Казанцев Д.В. 

 

17 Организовать работу в образовательных организациях 

Теньгушевского района по противодействию информационного 

атакам: оперативно блокировать влияние вредоносного, 

экстремистского контента, неонацистской пропаганды и фейков 

постоянно Управление по 

социальной работе 

администрации 

Теньгушевского 

района 

Казанцев Д.В. 

Соболева О.Н. 

заместитель    

директора, 

заведующие 

образовательных 

организаций 

18 Провести не менее 10 просветительских мероприятий в школах о 

настоящих героях Великой Отечественной войны и специальной 

военной операции 

 

в течение года Управление по 

социальной работе 

администрации 

Теньгушевского 

района 

Казанцев Д.В. 

Соболева О.Н., 

директора, 

заведующие 

образовательных 

организаций 

19 Продолжить работу по заключению договоров о целевом обучении 

выпускников общеобразовательных учреждений с учетом 

заявленной и перспективной потребности работодателей в 

квалифицированных кадрах на Единой цифровой платформе в сфере 

занятости и трудовых отношений «Работа в России»  

в течение года Управление по 

социальной работе 

администрации 

Теньгушевского 

района 

Казанцев Д.В. 

Соболева О.Н., 

директора 

образовательных 

организаций 

20 Для обеспечения безопасности в школах проводить учебные 

тренировки по отработке навыков безопасного поведения со 

школьниками и педагогами ежемесячно 

В течение года Управление по 

социальной работе 

администрации 

Теньгушевского 

района 

Казанцев Д.В. 

Соболева О.Н., 

директора 

образовательных 

организаций 

21 Провести не менее 10 мероприятий по профилактике девиантного 

поведения в детских коллективах (1000/0 общеобразовательных 

организаций, дошкольных образовательных организаций, 

организаций профессионального образования) 

 

в течение года Управление по 

социальной работе 

администрации 

Теньгушевского 

района 

Казанцев Д.В. 

Соболева О.Н., 

директора 

образовательных 

организаций 



22 Обеспечить подачу не менее 1 заявки на грантовые проекты по 

краеведению, изучению природы, родного языка, фольклора, 

истории эрзянских и мокшанских сел, их обычаев. 

в течение года Управление по 

социальной работе 

администрации 

Теньгушевского 

района 

Казанцев Д.В. 

Соболева О.Н., 

директора 

образовательных 

организаций 

23 Обеспечить дальнейшее развитие кадетского/юнармейского 

движения в районе. 

в течение года Управление по 

социальной работе 

администрации 

Теньгушевского 

района 

Казанцев Д.В. 

Соболева О.Н., 

директора 

образовательных 

организаций 

24 Принять участие в мероприятиях по увековечиванию памяти 

выдающихся государственных и военных деятелей времен Великой 

Отечественной войны, фронтовиков, тружеников тыла, строителей 

«Сурского рубежа», участников специальной военной операции 

в течение года Управление по 

социальной работе 

администрации 

Теньгушевского 

района 

Казанцев Д.В. 

Соболева О.Н., 

директора 

образовательных 

организаций 

25 Провести мероприятия в рамках Всероссийского физкультурно 

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди разных 

возрастных и социальных групп населения Теньгушевского 

муниципального района с участием не менее 300 человек (трудовых 

коллективов,  обучающихся образовательных учреждений 

(школьники), семейных команд, участников специальной военной 

операции) 

в течение года Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Казанцев Д.В. 

26 Обеспечить реализацию национального проекта «Семья» 

Создание модельной библиотеки на базе структурного 

подразделения Барашевская сельская библиотека МБУ 

«Центральная районная библиотека Теньгушевского 

муниципального района» 

в течение года Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Казанцев Д.В. 

27 Принять участие в  празднование 95-летия со дня образования 

Мордовской автономии 

10 января Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Казанцев Д.В. 

 

28 Принять участие в  празднование 30-летия со дня принятия 

Конституции Республики Мордовия 

21 сентября 

2025 г. 

Администрация 

Теньгушевского 

Казанцев Д.В. 

 



муниципального 

района 

29 Вести работу по привлечению грантовых средств, не менее 6 заявок в течение года Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Казанцев Д.В. 

30 Обеспечить приведение в порядок монументов, обелисков и 

памятников  Великой Отечественной войны во всех населенных 

пунктах 

в течение года Администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Казанцев Д.В 

 

31 Обеспечить диспансеризацию  4  участников боевых действий, 4 

вдов ветеранов ВОВ, 22 тружеников тыла, 1 бывшего уздника   

в течение года ГБУЗ Республики 

Мордовия 

«Теньгушевская 

РБ» 

Малкин А.С.  (по 

согласованию) 

32 Обеспечить системную работу по проведению профилактических 

осмотров, в том числе диспансеризации не менее 55% населения, и 

выявлению заболеваний на ранних стадиях 

ДД (дополнительная диспансеризация) 1 эт – 3102 чел 

УД (углубленная диспансеризация) – 502 чел 

РД (репродуктивная диспансеризация) - 887 чел. 

Профосмотры – 644 чел 

в течение года ГБУЗ Республики 

Мордовия 

«Теньгушевская 

РБ» 

Казанцев Д.В. 

Малкин А.С.(по 

согласованию) 

33 Продолжить выезд бригад в населенные пункты района на 

постоянной основе для диспансеризации и выявления заболеваний 

на ранних стадиях.   

Обеспечить не менее 247 выездов 

 

в течение года 

ГБУЗ Республики 

Мордовия 

«Теньгушевская 

РБ» 

Малкин А.С. (по 

согласованию) 

34. Получить   валовый сбор зерна - 10 тыс.тонн в течение года Отдел по работе с 

отраслями АПК и 

ЛПХ граждан 

управления 

сельского 

хозяйства 

администрации 

Теньгушевского 

Еремина Н.П. 



муниципального 

района 

 35 Производство молока во всех категориях хозяйств довести до -3030 

тонн 

в течение года Отдел по работе с 

отраслями АПК и 

ЛПХ граждан 

управления 

сельского 

хозяйства 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Еремина Н.П. 

36 Организовать сезонные ярмарки в районе по обеспечению 

сельхозпродукцией. 

в течение года Отдел по работе с 

отраслями АПК и 

ЛПХ граждан 

управления 

сельского 

хозяйства 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Еремина Н.П. 

37 Принять участие в ведомственной программе «Агростартап»-2 ед. 

 Обеспечить подачу заявки на получение субсидии на возмещение 

части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам-

1 ед. 

Принять участие в конкурсном отборе на получении субсидии на 

приобретение техники-1 ед. 

в течение года Отдел по работе с 

отраслями АПК и 

ЛПХ граждан 

управления 

сельского 

хозяйства 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Еремина Н.П. 

38  Продолжить работу в рамках проекта «Агротуризм», расширение в течение года Отдел по работе с Еремина Н.П. 



программы тура выходного дня на базе СССППК «Мардарика-

Шокша». 

 

      
 

отраслями АПК и 

ЛПХ граждан 

управления 

сельского 

хозяйства 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

 

 

 39 Ввести в оборот 0,3 тыс. га земель с/х назначения.   

 

Октябрь  2025 г Отдел по работе с 

отраслями АПК и 

ЛПХ граждан 

управления 

сельского 

хозяйства 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Еремина Н.П. 

40 Провести разъяснительную работу среди населения о мерах 

государственной поддержки животноводства (приобретение и 

содержание коров) и выращивание картофеля и овощей.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

В течение года Отдел по работе с 

отраслями АПК и 

ЛПХ граждан 

управления 

сельского 

хозяйства 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Еремина Н.П. 

41 Достичь выполнение прогноза налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета Теньгушевского муниципального 

района в размере 63 215,7 тыс.рублей. 

в течение года Финансовое 

управление 

администрации 

Теньгушевского 

Исеева Т.А. 



муниципального 

района 

42 Обеспечить соблюдение установленных сроков погашения 

бюджетного кредита в республиканский бюджет Республики 

Мордовия 

до 1 декабря 

2025 года 

Финансовое 

управление 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Исеева Т.А. 

43 Обеспечить снижение расходов на обслуживание муниципального 

долга Теньгушевского муниципального района (по сравнению с 

2024 годом) 

до 1 декабря 

2025 года 

Финансовое 

управление 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Исеева Т.А. 

44 Обеспечить актуализацию Программы оздоровления 

муниципальных финансов Теньгушевского муниципального района 

Республики Мордовия и муниципальных финансов сельских 

поселений Теньгушевского муниципального района Республики 

Мордовия на 2019 – 2025 годы (план мероприятий по оздоровлению 

муниципальных финансов Теньгушевского муниципального района 

Республики Мордовия)» для обеспечения наращивания доходного 

потенциала и снижения долговой нагрузки и ее реализации 

в течение года 

 

 

 

 

 

 

 

Финансовое 

управление 

администрации 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Исеева Т.А. 

  


	C:\Users\Admin_13\Downloads\19-02-2025_10-00-17\Решение 149.docx
	C:\Users\Admin_13\Downloads\19-02-2025_10-00-17\План  мероприятий 2025.docx

